

Заключение

Контрольно-счетной палаты Клетнянского района
на проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О
внесении изменений в Решение Клетнянского районного Совета народных
депутатов от 14 декабря 2022 года № 30-1 «О бюджете Клетнянского
муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов» (в редакции Решения Клетнянского районного Совета
народных депутатов от 29.03.2023г. № 33-3, от 25.08.2023г. № 37-4)

18.12.2023 г.

п. Клетня

Контрольно-счетная палата Клетнянского муниципального района
рассмотрела представленный проект решения Клетнянского районного
Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Клетнянского
районного Совета народных депутатов от 14 декабря 2022 года № 30-1 «О
бюджете Клетнянского муниципального района Брянской области на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 г.г.» (с изменениями от 29.03.2023г. № 33-3,
от 25.08.2023г. № 37 - 4)

отмечает следующее:

Заключение подготовлено в соответствии с требованиями ФЗ от
07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности КСО
субъектов РФ и муниципальных образований», ст.5 Положения о
Контрольно-счетной палате Клетнянского муниципального района,
утвержденного решением Клетнянского районного Совета народных
депутатов от 29.09.2021г. № 17-2.

Внесение изменений в показатели районного бюджета на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов связано с увеличением собственных
доходов, безвозмездных поступлений в 2023 году и уменьшением расходов .

Проектом решения доходная часть районного бюджета на 2023 год
увеличится на **5 552,3 тыс. руб.** тыс. рублей и составит **348 962,6** тыс. руб., на
плановый период 2024 не изменится и составит **320 712,9** тыс. руб., на
плановый период 2025 года не изменится и составит **303 357,1** тыс. руб.

План по собственным доходам районного бюджета увеличится на
3582,8 тыс. руб. и составит на 2023 год **85 679,1** тыс. руб., и на плановый
период 2024 и 2025 годов останется без изменений и составит **85 034,4** тыс.
руб. и **88 999,9** тыс. руб. соответственно.

Безвозмездные поступления в 2023 году увеличатся на 1969,5 тыс. руб. и составят **263 638,6** тыс. руб., на плановый период 2024 и 2025 годов останутся без изменений и составят **235 678,5** тыс. руб. и **214 357,2** тыс. руб. соответственно.

2023 год:

Собственные налоги увеличатся на 3 582,8 тыс. руб., в том числе :

- налог на доходы физических лиц – 3 293,7 тыс. руб.,
- ЕНВД уменьшится на 76,4 тыс. руб.,
- ЕСХН уменьшится на 11,7 тыс. руб.,
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения уменьшится на 1 100,0 тыс. руб.
- государственная пошлина увеличится на 290,0 тыс. руб.,
- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества увеличатся на **438,7** тыс. руб.,
- прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности уменьшится на 107,3 тыс. руб.
- платежи при пользовании природными ресурсами – к увеличению 52,7 тыс. руб.;
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства к увеличению 16,5 тыс. руб.
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов к увеличению 702,5 тыс. руб.;
- штрафы, санкции к увеличению на 84,1 тыс. руб.

Из областного бюджета предусматривается увеличение безвозмездных поступлений в сумме 1 969,5 тыс. руб.

в виде субсидии к уменьшению в объеме 16,5 тыс. рублей, в том числе:

- *на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – (- 16,5) тыс. руб.*

в виде субвенций к увеличению в объеме 2 034,4 тыс. руб., в том числе:

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры, находящихся в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской области – (-12,6) тыс. руб.;
- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 2 191,5 тыс. руб.;
- на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования – (- 144,5) тыс. руб.;

в виде иных межбюджетных трансфертов к уменьшению (473,2) тыс. руб.

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций – (- 400,0) тыс. руб.
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – (- 73,2) тыс. руб.

В виде Возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов - (355,1) тыс. руб.

Расходы бюджета муниципального района на 2023 год уменьшатся на 4621,0 тыс. руб. и составят 348 962,6 тыс. руб., на плановый период 2024 и 2025 годов останутся без изменений составят 320 712,9 тыс. руб. и 303 357,1 тыс. руб.соответственно

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов районного бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2023 год представлен в таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование главного распорядителя	Гл	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений	Изменения (+ -)		
				Тыс. руб.	%	Струк-

			(тыс.руб.)			тура
Администрация Клетнянского района	851	125 150,2	125 839,5	689,3	0,6	-14,9
Управление образования администрации Клетнянского района	852	214 631,0	209 139,9	- 5 491,1	-2,6	118,8
Финансовое управление администрации Клетнянского района	853	12 641,5	12826,1	184,6	1,5	-4,0
Клетнянский районный Совет народных депутатов	854	392,7	392,7	-		
Контрольно-счетная палата	857	768,2	764,4	-3,8	-0,5	0,1
ВСЕГО		353 583,6	348 962,6	- 4621	-1,3	100,0

Согласно данным таблицы, изменение расходов в 2023 году произведено по 4 главным распорядителям – Администрации Клетнянского района, Управлению образования администрации Клетнянского района, Финансовому управлению администрации Клетнянского района и Контрольно –счетной палаты Клетнянского района.

1. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района планируется на 2023 год к увеличению в размере 689,3 тыс. рублей, или на 0,6%, в том числе:

- областной бюджет – 2651,5 тыс.руб.
- бюджет муниципального района – (- 1889,0) тыс. руб.
- за счет бюджетов поселений – (- 73,2)тыс. руб.

По разделу 0104 увеличение на 270,5 тыс. руб.:

1. Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних - ассигнования в сумме 57,5 тыс. руб. переносятся с вида расходов 244 (учтено по фактической потребности) на вид 120 (на выплату компенсации за неиспользованный отпуск сотруднику при увольнении, а также премии по итогам работы за 2023 год

2. Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административных комиссий - ассигнования в сумме 8,0 тыс. руб., переносятся с вида расходов 120 (экономия в связи с временной нетрудоспособностью ведущего специалиста административной комиссии в течение года) на вид 244 прочие текущие расходы (проведение текущего ремонта служебного помещения);

3. Осуществление отдельных полномочий в области охраны труда и уведомительной регистрации территориальных соглашений и коллективных договоров - ассигнования в сумме 29,4 тыс. руб., переносятся с вида расходов 120 (экономия в связи с временной нетрудоспособностью специалиста в течение года) на вид 244 прочие текущие расходы (приобретение жалюзи);

4. Обеспечение деятельности главы местной администрации - дополнительно на оплату труда главы администрации района в связи с необходимостью выплаты компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении – к увеличению 194,7 тыс. руб.;

5. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления к уменьшению на (378,2) тыс. руб., в т.ч.:

по виду 120 - остаток не исполненных ассигнований, предусмотренных на командировочные расходы – (- 104,1) тыс. руб.

по виду 244 - остаток не исполненных ассигнований по текущему содержанию аппарата администрации района (учтено по фактической потребности) –(271,5) тыс. руб.

по виду 850 - остаток не исполненных ассигнований по уплате налогов – (- 2,7) тыс. руб.

6. Опубликование нормативных правовых актов муниципальных образований и иной официальной информации - остаток ассигнований – (- 48,1) тыс. руб.

7. Мероприятия (включая стимулирующие (поощрительные) выплаты), источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты стимулирующего (поощрительного) характера из областного бюджета – 502,2 тыс. руб.)

По разделу 0113 к уменьшению на 245,9 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 245,9) тыс. руб.

1. Оценка имущества - экономия при проведении торгов по оформлению охранных зон газопроводов- (- 49,3) тыс. руб.;

2. Эксплуатация и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендованного недвижимого имущества дополнительно на оплату работ по укладке тротуарной плитки к зданию уличного туалета (65,4 тыс. руб.) и монтаж электропроводки в хозблоке (19,1 тыс. руб.) итого к увеличению 84,5 тыс. руб.)

3. Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг - остаток ассигнований – (281,0) тыс. руб.

По разделу 0203 – 0,00 тыс. руб.

1. Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - ассигнования в сумме 2,3 тыс. руб., предусмотренные на текущие расходы, переносятся на оплату труда работников ВУС;

По разделу 0310 – к увеличению 81,1 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 81,1 тыс. руб.

1. ЕДДС – к уменьшению (- 5,7) тыс. руб., в том числе:

по виду 110 - уменьшение ассигнований, предусмотренных на оплату труда с начислениями работников ЕДДС в связи с периодами временной нетрудоспособности и временными вакансиями диспетчеров – (- 37,9) тыс. руб.,

по виду 244 - дополнительно на оплату пакета сертификатов техподдержки средств защиты информации и оказание услуг по сопровождению средств защиты информации (Система 112) в связи с увеличением стоимости – 32,2 тыс. руб.

2. Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и возникновении чрезвычайных ситуаций - на приобретение модема для системы АСЦО и КСЭОН – 86,8 тыс. руб.

По разделу 0408 – к увеличению 136,6 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 136,6 тыс. руб.

1. Прочие мероприятия в области развития транспортной инфраструктуры - на оплату работ по поставке и установке оборудования для пяти транспортных средств, находящихся в муниципальной собственности (тахографы на автобусы осуществляющие муниципальные перевозки)- 125,0 тыс. руб.;

2) Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей - на уплату налога на прибыль после утилизации металлолома от списанных автобусов. (Доходы в бюджет муниципального района, после утилизации составили 58,2тыс. руб.) - 11,6 тыс. руб.

По разделу 0501 – к увеличению 90,8 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 90,8 тыс. руб.

1. На уплату взносов в Фонд капитального ремонта многоквартирных домов за жилые помещения, находящиеся в ведении Клетнянского района. В течение года были приобретены новые квартиры, а также переданы в собственность детям-сиротам в связи с наступлением права собственности – 8,4 тыс. руб.,

2. Мероприятия в сфере жилищного хозяйства – 82,4 тыс. руб.

- задолженность ГУП "Брянсккоммунэнерго" за потребленную тепловую энергию в жилом помещении, находящемся в муниципальной собственности (задолженность) – 32,3 тыс. руб.,

- на уплату процентов за пользование чужими деньгами ГУП "Брянсккоммунэнерго" (за неисполнение обязательств по оплате за потребленную тепловую энергию в жилом помещении, находящемся в муниципальной собственности (задолженность), в соответствии с решением Арбитражного суда Брянской области от 25.10.23. – 0,08 тыс. руб.

По разделу 0502 – к уменьшению 400,1 тыс. руб.

- областной бюджет – 0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (-400,1) тыс. руб.

1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности – (-400,1) тыс. руб.

- Реконструкция водоснабжения в н.п.Акуличи Клетнянского района Брянской области (сети 3,0 км., скважина, насосная станция) - *расходы на оплату услуг по проведению повторной экспертизы проектной документации переносятся на 2024 год (в связи с отсутствием потребности) – (105,5) тыс. руб.,*

- Реконструкция водоснабжения в н.п.Харитоновка Клетнянского района Брянской области - *расходы на оплату услуг по проведению повторной экспертизы проектной документации переносятся на 2024 год (в связи с отсутствием потребности) – (91,3) тыс. руб.*

- Строительство сетей водоснабжения в н.п.Старая Мармазовка Клетнянского района Брянской области» (1 очередь строительства) - *экономия по оплате работ за техническое присоединение к электрическим сетям – (- 3,3) тыс. руб.*

- Реконструкция водоснабжения в н.п.Семиричи Клетнянского района Брянской области - *расходы за оплату услуг инженерно-экологических изысканий для разработки ПСД (в связи с отсутствием потребности) – (- 200,0) тыс. руб.*

По разделу 0703 – к уменьшению 89,8 тыс. руб.

- *областной бюджет – (-13,0) тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – (- 76,8) тыс. руб.*

1. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования (предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам и специалистам образовательных организаций (за исключением педагогических работников), работающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа на территории Брянской области) - *остаток ассигнований в МБУ ДО "Клетнянская детская школа искусств" (учтено по фактической потребности) – (-13,0) тыс. руб.,*

2. Мероприятия по развитию образования - *текущие расходы МБУ ДО "Клетнянская детская школа искусств": ремонт электропроводки - 192968 руб., ремонт крыльца и устройство пандуса 179,7тыс. руб., приобретение баяна – 160,5 тыс. руб., индукционной стационарной системы 33,0 тыс. руб., таблицы со шрифтом Брайля – 14,2 тыс. руб., выплату именной стипендии 2 чел с 01.09.23.- 2,8 тыс. руб.*

3. Мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений - *остаток ассигнований (экономия в результате торгов за выполненные*

монтажные работы пожарной сигнализации в здании МБУ ДО "Клетнянская детская школа искусств" – (- 660,0) тыс. руб.

По разделу 0801 – к уменьшению 1 133,8 тыс. руб.

- областной бюджет – (-12,6) тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (-1 092,8) тыс. руб.

- бюджеты поселений – (- 28,4) тыс. руб.

1. Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры, находящихся в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской области - *остаток ассигнований (учтено по фактической потребности) – (-12,6) тыс. руб.*

2. Библиотеки *-дополнительно на оплату труда работников межпоселенческой библиотеки в связи с увеличением показателя заработной платы в 2023 году +335,0 тыс. руб., а также на приобретение оргтехники (компьютер) +66,7 тыс. руб. Итого 401,7 тыс. руб.*

3. Мероприятия по развитию культуры - *остаток ассигнований (ассигнования предусмотренные на подготовку проектной документации по ЦНКиД) – (- 1 409,1) тыс. руб.*

4. Мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений - *остаток ассигнований (экономия в результате торгов за выполненные монтажные работы пожарной сигнализации) – (85,4) тыс. руб.*

5) Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры - *остаток ассигнований, в том числе:*

по виду 244 –(-221,1) тыс. руб. в связи с отменой фейерверков,

по виду 611 дополнительно +196,7 тыс. руб. на оплату труда в связи с увеличением показателя заработной платы в 2023 году,

по виду 612 –(- 4,0) тыс. руб.остаток ассигнований (экономия в течение года) итого – (-28,4) тыс. руб.

6. Мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия - *учтено по фактической потребности – (-0,02) тыс. руб.*

По разделу 1000 – к увеличению 2 119,2 тыс. руб.

- областной бюджет – 2 175,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 55,8) тыс. руб.

1. Выплата муниципальных пенсий (доплат к государственным пенсиям) – (49,2) тыс. руб.

2. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей - остаток ассигнований – (- 23,1) тыс. руб.

3. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 2 191,5 тыс. руб.

По разделу 1100 – к уменьшению 139,4 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 94,6) тыс. руб.

- бюджеты поселений – (-44,8) тыс. руб.

1. Мероприятия по развитию физической культуры и спорта - остаток ассигнований – (94,6) тыс. руб.

2. Реализация переданных полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта - остаток ассигнований – (-44,8) тыс. руб.

В результате увеличения ассигнований из областного бюджета, общий объем расходов главного распорядителя на 2023 год – Администрация Клетнянского района уточнен в сторону увеличения на 689,3 тыс. рублей. Общий объем расходов по Администрации Клетнянского района с учетом изменений составит 125 839,5 тыс. руб.

2. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Администрации Клетнянского района на плановый период 2024 -2025 года не планируется.

3. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств –Управлению образования администрации Клетнянского района на 2023год планируется к уменьшению в размере 5 491,1тыс. рублей или на 2,6%:

- областной бюджет – (- 472,3) тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 5 018,8) тыс. руб.

По разделу 0701 - (- 989,6) тыс. руб.

- областной бюджет – 233,6 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 1 223,2) тыс. руб.

1. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования - на приобретение музыкального и учебного оборудования, мебели для проведения занятий в дошкольных учреждениях, за счет перераспределения средств областного бюджета в рамках единой субвенции, предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников – 266,2 тыс. руб.,

2. Дошкольные образовательные организации - экономия по оплате договоров на текущее содержание учреждений (по оплате за энергоресурсы, уплате налогов, питанию детей, другим текущим расходам) – (- 1 266,9) тыс. руб.,

3. Мероприятия по развитию образования - на текущий ремонт ограждения в ДДУ "Журавлик" – 51,7 тыс. руб.,

4. Мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений - остаток ассигнований (учтено по фактической потребности) – (-7,9) тыс. руб.

5. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования - остаток ассигнований, предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников – (-32,6) тыс. руб.

По разделу 0702 - (- 3 771,7) тыс. руб.

- областной бюджет – (-493,0) тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (-3 278,7) тыс. руб.

1. Общеобразовательные организации - остаток неисполненных ассигнований в течение года (экономия по оплате за энергоресурсы, уплате налогов, питанию учащихся, другим текущим расходам) – (- 3 199,9) тыс. руб.

2. Мероприятия по развитию образования - на текущий ремонт крыльца в МБОУ СОШ с.Акуличи, монтаж стены с мемориальными досками в МБОУ СОШ №2 п.Клетня, установку мемориальной доски в МБОУ СОШ с.Акуличи – 413,7 тыс. руб.,

3. Мероприятия по комплексной безопасности муниципальных учреждений - остаток ассигнований – (-492,5) тыс. руб.,

4. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования - остаток ассигнований, предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников – (- 93,0) тыс. руб.

5. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам - остаток ассигнований – (-400,0) тыс. руб.

По разделу 0703 к уменьшению 8.5 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 8,5) тыс. руб.

1. Организации дополнительного образования - остаток ассигнований-(-8,5) тыс. руб.

По разделу 0707 - 0,0 тыс. руб.

- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.

1) Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью - ассигнования в сумме 15,7 тыс. руб.,предусмотренные в рамках мероприятий по работе с детьми и молодежью переносятся с вида 113 (питание участников мероприятий), на вид 244 (приобретение сухпайков)

По разделу 0709 –к уменьшению 68,1 тыс. руб.

- областной бюджет – (- 62,6) тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 5,5) тыс. руб.

1. Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 59,2 тыс. руб.

2. Учреждения, обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления и муниципальных учреждений - остаток ассигнований по уплате имущественного и транспортного налогов

3. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования - остаток ассигнований, предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников – (- 121,8) тыс. руб.

По разделу 1004 –к уменьшению 144,5 тыс. руб.

- *областной бюджет – (- 144,5) тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – 0,0 тыс. руб.*

1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – (-144,5) тыс. руб.

По разделу 1103 –к уменьшению 508,6 тыс. руб.

- *областной бюджет – (-5,8) тыс. руб.*

- *бюджет муниципального района – (- 502,8) тыс. руб.*

1. Организации дополнительного образования - *остаток ассигнований (по оплате труда, оплате за энергоресурсы, уплате налогов и другим текущим расходам)- (-323,1) тыс. руб.*

2. Мероприятия по развитию образования - *остаток ассигнований-(- 179,7) тыс. руб.*

3. Осуществление отдельных полномочий в сфере образования - *остаток ассигнований, предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников – (- 5,8) тыс. руб.*

В результате увеличения объема ассигнований за счет областного бюджета и распределения остатков на счете бюджета муниципального района общий объем расходов главного распорядителя – **Управления образования администрации Клетнянского района** уточнен в сторону уменьшения на 5 491,1 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Управлению образования администрации Клетнянского района** с учетом изменений на 2023 год составит 209 139,9 тыс. рублей.

4. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств –Управлению образования администрации Клетнянского района на 2024год и на 2025 год не планируется :

б. Изменение объемов бюджетных ассигнований в сторону увеличения главному распорядителю бюджетных средств –Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2023год планируется в размере 184,6 тыс. руб.или на 0,5%:

- областной бюджет – 218,6 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 34,0) тыс. руб.

По разделу 0106 – увеличение – 184,6 тыс. руб.

1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления - *остаток ассигнований*- (-34,0)тыс. руб.

1. Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – 218,6 тыс. руб.;

В результате увеличения ассигнований из бюджета муниципального района, общий объем расходов главного распорядителя на 2023 год – **Финансового управления администрация Клетнянского района** уточнен в сторону увеличения на 184,6 тыс. рублей. Общий объем расходов по **Финансовому управлению администрации Клетнянского района** с учетом изменений составит в 2023 году 12 826,1 тыс. руб.

7. Изменение объемов бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств – Финансовому управлению администрации Клетнянского района на 2024 и 2025 года не планируется .

8. По главному распорядителю «Клетнянский районный Совет народных депутатов» изменений нет

9. По главному распорядителю «Контрольно – счетная палата Клетнянского района» на 2023 год планируется к уменьшению 3,8 тыс. руб. или 0,5%.

- областной бюджет –0,0 тыс. руб.

- бюджет муниципального района – (- 3,8) тыс. руб.

По разделу 0106 – уменьшение – (- 3,8) тыс. руб.

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления - *экономия в связи с периодами временной нетрудоспособности председателя Контрольно-счетной палаты в течение года* – (- 3,8) тыс. руб.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2023 год (доходы, расходы, межбюджетные трансферты) и плановый период 2024 и 2025 годов.

Внесены дополнения в Решение приложениями № № 1.3, 3.3, 4.3, 5.3 Приложение 8 изложено в новой редакции.

Дефицит бюджета МО «Клетнянский муниципальный район» на 2023год в результате вносимых изменений составит 0 рублей.

Выводы:

Контрольно-счетная палата Клетнянского района рассмотрев проект решения Клетнянского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решении Клетнянского районного Совета народных депутатов от 14.12.2022 г. № 30-1 «О бюджете Клетнянского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 29.03.2023г. № 33-3, от 25.08.2023г. № 37 -4) отмечает, что вносимые изменения соответствуют требованиям БК РФ и Приказу Минфина России от 24.05.2022 N 82н (в ред. от 18.11.2022 № 176- н) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" и предлагает Клетнянскому районному Совету народных депутатов рассмотреть данный проект решения.

Председатель КСП Клетнянского
района



М.Г.Дьячкова

18.12.2023г.